

53. BAUSKAS ZEMESSARDZES BATALJONA KOMANDIERA v.i.
M. MAČUĻA INFORMĀCIJA PAR BATALJONA
FORMĀLĀU RAJONA.

Cienījamie deputāti ! Centīšos iepazīstināt ar zemessardzes veidošanas būtību un tās uzdevumiem.

Zemessardze būs sabiedrības bruņots paš aizsardzības formējums, kurā iestāsies stingri uz brīvprātības principiem.

Pagājušajā sesijā Jūs ieteicāt mani par bataljona komandiera kandidātu. Ir izdota zemessardzes priekšnieka A. Gorbunova pavēle, ka esmu apstiprināts par 53. Bauskas zemessardzes bataljona komandiera v.i. oficiāli un ar š.g. 17. oktobri, kad republikas rajonu komandējošais sastāvs LR AP nodeva zvērestu.

Visos pagastos notiek zemessardzes kandidātu pierēģistrēšana. Rajonā pašreiz ir ap 300 zemessardzes kandidāti. Ir pasūtīti Bauskas tipogrāfijā ZS iesniegumu veidlapas u.c. materiāli un šobrīd ir gatavi. Tā kā ZS būs bruņots formējums, tad šeit būs ļoti stingra atlase. Griezīšos pie milicijas nodaļas priekšnieka A. Matvejeva, lai saņemtu caur informācijas centru ziņas par katru ZS kandidātu. Tāpat ZS kandidāti izmēs psihiatra, narkologa pārbaudi. Tad, kad šie pārbaudījumi būs izturēti, tiks saukti visi potenciālie ZS uz medicīnisko komisiju Bauskā, kur veiks to vispusīgu medicīnisko pārbaudi. Kad ZS kandidāts būs izturējis arī veselības pārbaudi, tiks organizēta pirmreizējā apmācība: ZS likuma, dienesta nolikuma zināšanas, ieroču apmācība, šaušanas apmācība, ierindas apmācības.

Kad ZS kandidāti šo apmācību būs izgājuši un bataljona štābs būs vispusīgi iepazīties ar ZS kandidātu, svinīgos apstākļos tiks pieņemts zvērests un kļūs par zemessargu ar visiem tam pienākošajām tiesībām, pienākumiem.

Lai izveidotu kvalitatīvu un spēcīgu ZS bataljonu, tad nākošajā sesijā būtu jāpieņem lēmums par dažādiem atvieglojumiem ZS, jo viņi būs pirmie, kas stāsies mūs aizsargāt, tāpēc visiem arī jājūt rajona deputātu ieinteresētība un atbalsts.

Kādas ir pašreiz problēmas ?

1. nepildās likums "Par LR ZS" 18.pants, kurā teikts: "pašvaldības iestādes ierāda dienesta telpas ZS vienībām bez maksas, izdevumus sedzot no attiecīgās pašvaldības līdzekļiem". Esmu griezies pie abu pašvaldību vadītājiem, bet lieta nevirzās uz priekšu.

Zemessardzes bataljona štābam piedāvā telpas Rīgas ielā 41

uz pusi ar robežapsardzi. Telpas šeit nav remontētas. Mums nepieciešamas garāžas vismaz 5 gb., jo ZS nav domāti kā kārtības sargi. Ir jau sapents 1 mikroautobus "Latvijs". Ja jautājums šeit nerisināsies būs oficiāli jāgriežas pie ZS priekšnieka A. Gorbunova, ka Pauskas rajona pašvaldības nepilda vai nevēlas pildīt šo likumu par ZS, ko varēs kvalificēt kā pretdarbību Lā likumīgi ievēlētajai Augstākajai Padomei.

2. Gaidu, ka mūs atbalstīs visi rajona vadītāji, kuriem rūp Latvijas kā neatkarīgas un demokrātiskas valsts liktenis. Pēc atziņas pret mums varēsim ļoti labi pārliecināties, kurš tiešām iestājas par Latviju un kurš nē.

3. Tā kā ZS būs katrā rajona pagastā, tad vajadzētu vistuvākajā laikā (1 vai 2 nedēļu laikā izvest ZS kandidātu sapulces, kurās jāievēl vadītājs, kuru vēlā: apstiprina bataljona komandieris). Šeit savu ieguldījumu varam dot arī mēs, rajona deputāti, izvedot agitāciju savos vēlēšanu apgabalos.

4. Lūgšu tiem uzņēmumu vadītājiem nolikt priekšā šķērsļus tiem cilvēkiem, kurus lūgšu ar pārvedamu pārceļt uz bataljona štābu.

Padomes sekretāre



S. Bite